Tricesima namque die a martyrio, 5 Julii, cæsi martyris corpus, ut memorant prisci, adverso amne sponte Moguntiacum advenit.

• Ad Fulda templo, et principis basilice ornatum, que de Mauri capella, ara vel capsæ, figuris, cruce Guntramni comitis aliisque crucibus scribit, dum certiora sese offerant, hæc omnia tefero.

LXXXVII. — *In ecclesia Vodilhohi.*

Scriptor Evangelii dilectus rite Joannes,
Cum Luca hanc aulam consecrat en socio.
Imbuit hanc aram Cornelius ac Cyprianus,
Ipse Bonifacius atque Dionysius.
Hic præcibus astat Vincentius et Cyriacus,
Cumque Valentino Rusticus astat ovans.
Corganius martyr, Pancratius ipse, Naborque,
Assistunt precibus bique' Sebastianus.
Hoc altare Petrus, Andreas, Paulus et ipse,
Exornant meritis atque sacris precibus.
Cum quibus hic gaudens Martinus præsul ovando,
Assistit votis sanctus et Hilarius.
Virgo Maria Dei genitrix intacta Tonantis,
Hic præsens adsis ipsa tuis famulis.
Lucia, Cecilia, atque Agnes et martyr Agatha,
Adsint hic tecum nosque juvent precibus.

LXXXVIII. — *In capella Mauri.*

Omnibus est locuples, qui rebus abundat honestis,
Cui superas Christus divitias tribuit.
Flecte genu, qui intras, Christum tu et pronus adora,
Cujus imago super picta colore micat.
Lux, via, vita, salus, sit merces omnibus istibic.
Qui Christo reddunt debita vota pie.
En una templum Domino hic parte ministro,
Devotis aliam reddo domum famolis.
Quam dulce et gratum est, fratres perpendite cuncti,
Stare choro, et placidis coelestia psallere verbis !

LXXXIX. — *Item in eadem capella de figuris.*

Gratia clave aperit quæ clausa prophetia condit,
Quæ lex significat, et quæ hagiographa figurat,
Psallite vos, pueri leti, et benedicite Christo,
Ipse dabit vobis præmia leta polo.

XC. — *De cruce.*

Vexillum Domini qui vicit tartara Christi,
En rubet hic pictum luce micando nova.
Quisquis hanc cernis, latet tu dicio Christo :
Semper in æternum gloria magna Deo.

XCI. — *Item.*

Crux veneranda Dei solis hæc fulget ab ortu,
Mitigat hæc Austri munitantia flabra procellas.
Hæc Zephyri nimbos et flumina pellit ab æde,
Hæc Boreæ gelidos compescit frigora statu.
Christe pius Dominus visum cor dirige dextra,
Verba Deus famulo redde probata tuo.

XCII. — *In ara Mauri vel in capsæ.*

Hæc plaga martyribus decoratur namque beatis,
Hæc confessorum spoliis pars rite resulget.
Hac præco et sancti numerantur parte prophetæ,
Virginibus sacris hic præstat virgo Maria.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI

At quod, *In ecclesia Vodilhohi*, scriptum, investigatione loci non obvii, fateor, aliunde merito exceptari judicium.
b) Pirminius, Permenius, Pyrminius, aliaque variantate hujus episcopi nomen legunt veteres. Mel-

A Omnibus hic sanctis digni celebrantur honores
Omnibus hanc aram Raban et ipse dedit.

XCIII. — *De cruce.*

Crux micat alma Dei, divino munere plena,
Sanguine quam Christus consecrat ipse suo.
Quam precor astantes cuncti cunctique sedentes,
Condigna laude semper amate piam.

XCIV. — *Item.*

Qui cruce confixus prestavit dona salutis,
Vos corde et carne protegat atque regat.
Consilium prudens tribuat atque utile verbum,
Actum pacificum, tempus et omne bonum.

XCV. — *Item.*

B Qui cruce confixus renovavit sanguine mundum,
Per crucis hoc signum hanc dicet ipse dominum.

XCVI. — *Item.*

Crux hæc sancta Dei consignet munera mensæ,
Divino dono pocula cum dapibus.
Et Pater ipse sedens expenso munere, largus
Sis inopi, semper hospitis esto memor.

XCVII. — *Item.*

En crux alma Dei venerando fulget amictu,
Quæ Salvatoris tincta cruore fuit.
Hanc, precor, orate submissi dicite laudes,
A Christo Domiu poscite lucis opem.

XCVIII. — *In cruce Gundramni comitis.*

C Crux quoque certa salus, mundi et concessio regni est,
Perpetuam vitam conferset ipsa piis.
Nam crucis hoc signum Gundramnus jusserrat esse,
Cui Deus omnipotens præmia leta paret.

XCIX. — *De reliquiis in quadam arca positis.*

Angelis alis hæc arca tegatur ubique,
Ecce beata cohors Agnum circumdat honeste.
Et præco, et mater, sors et apostolica.

C.

Quos vetus atque nova habuit lex ecce piorum,
Hic Patrum spolia nostra pie viscera condunt.

CI.

D Martyris hic almi pie condita membra quiescent,
Quæ Christus signis glorificare cupit,
Hic claudis gressus, lumen hic redditur orbo :
Infirmus curam, sons capit et veniam.

CII. — *Ad altare sancti Petri.*

Cœtus apostolicus pariter cum principe Petro,
Hoc altare tenens ecclesiam dedicat.

Ipse sibi commissum pastor servat ovile,
Protegat atque regat, collocet atque polo.

CIII. — *Versus juxta corpus b) Permenii scribendi.*

Permenius præsul Christi, confessor et ipse,

Hanc ædem inhabitat, consecrat atque locum.
 Qui propter Christum præsentia gaudia mundi,
 Spernens, pauperiem elegit atque sibi.
 Deseruit patriam gentem simul atque propinquos,
 Ac peregrina petens, æthera promeruit.
 Gentem hic Francorum quæsivit dogmate claro
 Plurima construxit et loca sancta Deo.
 Hic quoque nunc pausat deponens corporis artus,
 Atque anima sursum regna beata tenet.
 Adjuvat et quousque [hos] qui digne cœlestia quærunt,
 Riteque conservat ipse suos famulos.

CIV.

Crux ovat orbis honor, Christi victoria clara,
 Gloria sanctorum, palma, decus fidei.

CV.

Hic sal et corpus, sanctorum hic pignora sacra,
 Exorcismi, oleum, medicina, hic chrisma salutis.

CVI. — Versus in sepulcro a sancti Ferrutii martyris.

Martyris ergo sacri dudum hoc transtulit ossa,
 Ferrutii Lullus præsul et Urbis honor.
 Ricalphus post hæc, Haistulphus præsul et ipse,
 Amplificant aulam, ædificant tumulum.
 Quorum successor vilis Rabanus, ad instar
 Majorum, hanc arcam condidit et titulum.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

sem malumus. Attigit hanc controversiam, Rerum Boic. lib. v Marcus Velserus, et Caroli Martelli temporibus ait in Germaniam venisse; ut Molani Chro-nologiam hic preteream, qui ad 3 Novembris, quo depositio S. Priminii celebratur, obiisse vult, anno 1034. Eisengrenius in Catalogo testum verit. Vitæ Pirminii auctores laudat Warmannum episcopum Constantiensem, Henricum comitem a Cahye, Au-gensem abbatem, et in Aeroni lacus insula Augiae divitis, quod monasterio nomen, conditorem laudat impense Walafridus Strabus, non usquequa remotus ab ætate Perminii, et istius gregis archimandrita. Eum sæpe cito ex Antiq. Lection., tom. VI:

Rhenus ab Ausonio, quo ducitur Alpibus, sequor
 Miser in occiduis diffusus partibus ingens.
 Illius in medio suspenditur insula fluctu,
 Augia nomen habens; jacet hanc Germania circa
 Hæc solet egregias monachorum gignere turmas.
 Primus in hac sanctus construxit menia præsul
 Pirminius, ternisque gregem protexerat annis.

Quia vero versus quos illustramus petiti a Rabano, quo servirent memoriae, ubi præsulis defuncti corpus depositum fuit, facem nobis præclarum Walafridus accedit, cum sepulturæ locum renudavit. Subjicit enim hosce versus :

Hujus quisque velit sanctam cognoscere vitam,
 Ipsa sepultra petat; satis ipse probabit in Hornbach.

Atqui Hornbach monasterium est S. Benedicti Met-tensis diœcesis, in Hundersfruchi tractu, haud procul oppido Biponte, cuius Thirthemius, Chronicus Hir-saugiens, ad an. 1083, et Spanheimensi, ad an. 1470, meminuit, et tabulæ nostræ Melensium præsulum in Stephano episcopo.

* De Ferrutio martyre ex Meginhardi sermone inulta promitt auctor Mog. Rerum, lib. II, cap. 34, et lib. IV, ad S. Lulli Vitam. Quia vero martyris Casteillo, quod contra Moguntiacum carceris semestris squalore consummatus dicitur, indeque a Lullo trans-portatus in monasterium transrhenum, nunc

A

CVII.

Grandis honor Christi cultoribus exstat ubique,
 Maxime qui pro ipso jam posuere animam.
 Horum nam unus erat Ferrutius almus et apes
 Martyr, cum Albano testificans socio.
 Præmia queis Christus tribuit pro sanguine suo
 Æternam vitam et regna superna poli.
 Edidit hos versus Rabanus, coactus amore
 Sanctorum, omnipotens cui miserere Deus.

CVIII. — Versus ad sepulcrum b sancti Justinus confessoris.

Presbyter egregius simul et confessor honestas
 Isthic Justinus pausat honorifice.

Quem Olgarius præsul Romana ascivit ab urbe ei
 Ecclesiam ædificans ossa sacra hic posuit.

Iste quidem sanctus, quanquam non sanguine feso
 Carne esset martyr, mente tamen fuerat.
 Corpora sanctorum, qui sunt pro nomine Christi
 Carne trucidati, condidit et tumulo.
 Hinc laudem in terra meruit, atque insuper are
 Cœlorum vitam et regna beata simul
 Hos ego Rabanus versus feci, et precor ut me
 Commendes, lector, tu precibus Domino.

CIX. — c De capsa quam Isanbertus monachus feci.
 En arca hæc claustrum custodit maxime capsam

Canonicorum collegium, Bleidenstadt, diligenter hi
 despiciendum erit Moguntia, quia quomodo ma
 cum Albano Martyrium is obierit, quando Rabanus
 ita loquitur :

Martyr cum Albano testificans socio :

nemine post Rabanum, quod sciām, sive vetera
 sive recentiorum, in illius palmae societatem asci
 bente Ferrutium? Scilicet recte fatetur Meginhardi
 suo tempore latuisse Actus S. Ferrutii, sive scripto
 rum penuria, sive deperiisse bellorum turbibus;
 unde translationis ille tantum memoriam attigit.
 Nam ubi a Lullo conditum exornatumque scriptum
 Bleidenstadium, ejus successores addit Richolfus.
 Haistolphus, Rabanus, eadem devotione locum
 sanctum coluisse, ecclesiam amplificasse, tumulus
 sanctarum exuviarum decenter composuisse; pa
 peres Christi, pro sacræ ossibus excubantes, hum
 nitatis summa consolatione sovississe. Quæ eadem du
 bus his epigrammatis complexus est Rabanus; et
 hoc insuper, majorum exemplo, arcam ibi et tumulus
 martyri condidisse ipsiusque studio et amore scri
 pissee laudes.

b Justini confessoris his sepulcrum, postea ba
 silicæ vel templi S. Justino ab Olgario archiepiscopo
 Moguntino erexit quatuor altaria a numero 150 ce
 lebrabit, quæ ingenii sui monumentis ad posterum
 traducere studuit. Temporis et oblitiois resu
 damna Justinum penitus uobis abstulerant, nisi Mel
 ligni stadiensi basilicæ S. Martini ejus impressa re
 stigia fuissent. Transtulit ejus corpus Roma Olgari
 us, et sepulcro conditis ossibus epigraphæ inscri
 psit Rabanus, qui presbyterum fuisse et tumulatus
 martyribus operam navasse in Christianorum perse
 cutione, meminit.

c Laudavimus in Antiq. Fuld., lib. I, soler
 tiatum veteranum monachorum, in re quoque fabri
 et pictoria. Utriusque hic artis exculte specia
 habes.

Quæ Salvatoris pollet honore pio.
Virginis hic matris conduntur munera sacra,
Quæ Dominum mundi edidit ex utero.
Martinus præsul, simul hic Sabaque eremita,
Princeps et Petrus, pariter martyrque Emératius.
En Iesu Christi picto consistit imago,
In capsæ gremio quatuor et procerum:
Petrus cum Paulo sanctissima virgo Maria,
Et Michael princeps recte tenent latera.
Hoc opus, hoc etenim jussu confecit Isanhert;
Hoc Rodulph pictor arte manuque dedit.
Ambobus Christus regna tu redde polorum,
Hoc, omnes sancti, poscite vos precibus.

CX. — Versus in theca Evangelii conscripti.
Hanc thecam ad laudem Christi sic condere jussit,
Rabanus præsul, servus et ipse Dei.
In quo ei Evangelium sanctum gestetor honeste;
Quando lecturus hoc diaconus erit.

CXI.

Presbyter et martyr Christi, Théodule, preciamur;
Qui in celis gaudes cum sociis pariter,
Artifici ut veniam poscas et dona salutis,
Gratia quodd Christi salvet eum arce poli.

CXII. — In Ecclesia monasterii quod dicitur Clinga
hi versus sunt conscripti juxta primum altare.
Hanc aulam Dominus Salvator consecrat ipse,
Cujus hæc ara pignora sacra tenet.
Sanctus Alexander papa hic, Urbanus et almus,
Cornelius, Sixtus sacra locant spolia.
Hos, Theodule sacer martyr et presbyter alme,
Juxta tuum corpus hic habeas socios.
Qui populum juvent precibus, placentque Tonan-
Ut famulos semper protegat ipse suos. [tem,

CXIII. — In secundo altare.

Principe cum Petro lanc aram Pauloque magistro,
Andrea et Jacob coetus apostolicus
Ornat, amai multum meritis conservat et almis,
Devotisque astat hic precibus populi.

CXIV. — In tertio altare.

Alma Dei genitrix, sanctissima virgo Maria;

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

a Quinque epigrammata hujus ecclesiae honori data, atque in Nemetes transmissa sunt. Est enim in Spirensi diœcesi situm Clingense monasterium, sed pristino mutato colore aliaque facie. Trithemius, Hirsauensi Chronicus, ad annum 985 mirifice laudat ob virtutis et sapientiae famam, qua tota Germania claruit, Adelbertum abbatem Clingensis monasterii, ex Hirsauia monasterio istud evocatum. Et Clinge monasterium (*Clingemünster* ipse vocat) celebrat aliquam multis locis: ad annum 1041, seu fraterno fœdere Hirsauensi adjunatum; iterum ad 1237, et Spanheimensi Chronicus; denique narrat anno 1491, a priori instituti regula S. Benedicti descivisse ad Canonicos seculares, magno malo abbatis, qui metu severioris disciplinæ Canonicis manus derat.

b Alexandri, Eventii et Theoduli martyrum pe-

PATRIOL. CXII.

A Hoc altare tene atque juvato prece.
Quod tibi virginibusque sacris crecum constat es
Semper ut adsitis hic precibus populi. [optat,
Cecilia hic maneat, virgo Agnes, martyr Agatha,
Lioba et Anastasia ac Julianæ simul.

CXV. — In quarto altare.

Præcursor Domini, sacer et Baptista Joannes,
Sanctus Callistus, et Fabianus, ovant.
Quos tu, Christe Deus, facias nos rite juvare
Cum precibus sacris atque bonis meritis.

CXVI. — In quinto altare.

Martinus præsul, Britius confessor et almus,
Sanctus Germanus Remigiusque pius.
B Gregorius papa hic, sanctus Benedictus et abbas,
Ornant hanc aram atque juvant precibus.

CXVII. — In alia ecclesia isti versus. In primo altare.

Hanc ædem sacram Michael archangelus ornat,
Protegit et servat, adjuvat atque piat.
Hic Leo papa manet, hic Marcellinus et almus,
Praxis et Eugenia hic aderunt precibus.

CXVIII. — In secundo altare.

Ecce Dionysius, martyr Laurentius atque,
Vitus et Albanus hunc titulum retinent.
Hunc ornat meritis martyr Bonifacius almus,
Cum precibus sacris buncque Sebastianus.

CXIX. — In tertio altare.

C Quatuor ergo viri scriptores rite probati,
. Sancti Evangelii hæc loca sancta tenent.
CXX. — In sepulcro sancti Theoduli martyris.
Corpora sanctorum pro Christi nomine passi,
Qui luxum mundi spernere consueverant.
Pluribus ecce locis venerantur rite sepulta,
Ipsi aderunt parti sat precibus populi.
Quorum præcipuus Theodusius martyr et almus,
Papa cum Alexandro passus in Italia.
Huc Caroli ascitus studio atque adductus ab urbe
Romana, hic multis pausat ad auxilium.
Sed vario eventu consumpsit flamma nefanda
Domata hæc cuncta, tegmen et Ecclesiæ :

D rennat in Ecclesia cultus et venerationis Non. Maii. Narrat hic, non obvium alibi facile, Rabanus Theoduli corpus a Carolo Magno translatum Roma ex via Numentana in Germaniam, an et in Moguntinam diœcesim. Sed martyris memoriam, et ecclesiam desuper conditam, flammis incendiisque labefactata, ab se restituta, et novam martyri sedem cum elogio versuum collocatam. Ex martyrum Actis in martyrologio Notheri id excerptum notabiliter, quod Severina, religiosa femina, colligens beatum Alexandrum atque Eventium in uno sepulcro, sanctum vero Theodolum separatum in altero diligenter accusatione commendavit. Utinam hujus martyris abstrusam et latentem, ut apparet, nunc memoriam, cum Rabano renovare licet, et sanctis eis liminibus, aut saltem vestigiis, advolvi!

Per pluresque annos combustus mansit inepte

Hic locus, et nullus jam reparavit eum;

Indignus donec Christi compunctus amore,

Rahanus præsul hunc renovandum adiit.

Qui ecclesiæ hanc ædem solers renovavit et aram,

A Construxit sancti corpus et hue retulit.

CXXI. — *Hi versus scripti sunt in ecclesia sancti Wiberti confessoris, hoc est, in abside orientali, ubi ipse sanctus corpore quiescit.*

Hæc domus alma Dei sacra est nomine Christi,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Friteslaria rursum hic et Herolsfeldia, amica viris apostolicis loca, ab oblivione nobis sæpe vindicanda sunt; et hoc obnoxius, quo ab heresi magis atque magis obteruntur. Hoc egimus in Antiquitatum Fuldenium libris. Hic illustris basilicæ magnitudo in conspectu ponitur, quæ apud monasterium Herolsfeldiam olim exstructa est. Loci origines debentur Fuldeni congregationi. S. Lullus, Bonifacii discipulus et successor, incrementa dedit. Ac tenuia quidem aut obscura, ut omnium rerum, sic et monasterii et ecclesiæ hujus fuere principia, quando Friteslaria Lullo jubente, probante Carolo Magno, S. Wigberti corpus istuc adiectum est: nam intervallo temporis Bruno Hirsfeldiæ, et Rabanus Fuldae abbates, basilice grandioris fundamenta jecere. Testis domesticus Lambertus Hersfeldensis ad annum Christi 831. Sanctum vero Wigbertum sacra dignaque receptum sede, sed non hac ampliore, quæ titulis hic ornatur, res clara est. Et epigraphen illustrem olim eruimus, posterioris dedicationis notam, ab anno 852 quantum pro certissima nolucrimus haberi; in ea Ludovicus Pius imperator extuctor basilicæ nominatur, et biennio duntaxat chronologiam Lamberti supergreditur, qui quinquagesimo illius sæculi anno dedicatam affirmat. At certe rem non inutilem egerim, si Lupi servati, scriptoris egregii meo sensu, obscuram orationem de S. Wigberti, translatione, interpretatione mea non nihil advem. Is itaque duplum eam agnoscit, primam ex Fritzlarensi cœnobio factam in oppidum Buriburgum, hinc alteram in monasterium Herolsfeldiense. Cæterum in amplissimo Hassonumpago, qui Saxoni limitaneus, apud Friteslarium vicum, primitiæ collectæ Hassonum ecclesiæ, qui populi ante Saxones cum Thuringis ad fidem Christianam conversi, et in limite regni adversus Saxones, aeternos hostes, collocati, ut a S. Bonifacio ejusque discipulis impigre exculti sunt, ita Francico imperio militiæ strenuum operam navarunt. Limitem hunc describo, quidquid terrarum, ripis Adranæ, Fuldae ac Visurgis, a septentrione, solstitio hrumali versus occasum prætenditur: hac enim parte, præsertim a Lippia et Paderæ tractu, Saxones infesti Hassonibus vel Hassis imminebant. Ergo apud Adranam fluvium S. Bonifacius cum monasterium loco qui Friteslar dictus, Hassonibus extruxisset, convenas cœtusque religiosorum a feroci hoste, violato limite, sæpe divexati sunt; ægreque stationem incolebantur, donec placuit munitius oppidum, trans flumen, editiore loco condere, cui Buriburgo nomen exstitit. Huic cathedræ episcopalis honos obtigit, eujus procurationem penes S. Wigbertum Bonifacius esse voluit, qui simul et abbas Friteslariensis cœnobii, et, ut Lopus Servatus ait, ex quo omnia hæc haurimus, sacerdotis secundi ordinis dignitatem, puta apud Hassones, oppido Buriburgo sustinuit. Nam sacerdos secundi ordinis, vel suffraganeus, vel idem qui vicarius episcopi et archidiaconus, ut olim monimus. Quin et B. Vitta, qui et Albuinus, Wigberti successor, diserte a Zacharia papa, Lupo Servato aliisque salutatur Buriburgensis ecclesiæ episcopus; ita ut manifestum sit, etiam publicis Zacharia papæ rescriptis, Buriburgum episcopali sede cohonestatum. Buriburgo vero nomen, Rerum Moguntiacarum scriptor, mutatum suspicatur, aut aliud in sonum migrasse, quo minus promptum fuerit loci situm explorare. At qui Fritzlariam diligenter inspexerint, negant eo loco conditum quo nunc cernitur, sed ea regione cui nomen est *Frauremünster*, aut monaste-

rium B. Virginis: atque in vicinitate Buriburgum, ex celso in monte, qui e propinquuo hodieque conspicatur trans flumen, situm fuisse tradunt. Rem protus hanc attestari videtur Lupus Servatus, qui in translatione S. Wigberti, quæ facta ex veteri domicilio cœnobii Friteslariensis clare meminit, vallem depressam interjectam fuisse, et medium flumen, quo superato, tanquam in vicinum montem, ubi Buriburgum recens munitum oppidum visebatur, minimo negotio evasum sit et sancti corpus in tutum recipitum. Quare et topographi diligenteres Buriburgum vicino in monte trans Ederam in hostico Saxones obvertunt; Friteslariam citima regione versus Falda et Visurgin describunt, quæ modo inferante rure fluminis Adranæ vel Ederæ ripam utramque ponte jungit. Buriburgum igitur vicinum Friteslariensi vico monasterio stetit, munimentum adversus Saxones, sed cladibus etiam suis cadaver atque hoc in oppido postquam translati præsul Wigberti cineres quievere, memorabiles Hassonum erptione clades Saxonibus, etiam superne datis antilis, illatæ; et ingens miraculorum hui apud sancti novum sepulcrum effusit. Interim ecclesia princeps, quam S. Petri honori Bonifacius olim posuerat apud monasterium, ob incursus populationesque Saxonum assiduas, vasta ad tempus et inulta permansi, profanata saepius ab hoste, qui equis ibi præsepi et stabula fecerat, visis etiam coelestibus, adversum incendia aliosque casus bellorum custodita; quibus exterriti pagani et in fugam acti, libidinem nocendi posthabere coacti sunt. Praclare hæc publicis Praecorum annalibus Lupi Servati aliquorū scriptorum litteris, ob miraculi magnitudinem ad posterum transmissa ac celebrata sunt. Regino ad annum 774, qui melioribus exemplaribus 773, Buriburgum castrum agnoscit et munitionem. Frideslare vero locum a castro diversum notat, in quo basilica a sanctæ memoriae Bonifacio martyre consecrata, et circa eam patentibus locis, villarum ædificia. Cave vero in Lupi Servati cap. 24, ubi Albuinus dicitur præsul Friteslariensis ejusdem oppidi, Friteslarium cum oppido jungas, qui ab ipso aliisque priscis tantum locus dicitur, cum oppidi nomen de vicino Buriburgo, cuius fuit Albuinus episcopus, accipi debeat; et Friteslariensis monasterii tantum abbas exsisterit. Sed translationem alteram accuratius etiam prosequitur Lupus Servatus, imperatamque divinitus affirmit; forte ne prædam tandem barbari de sacro thesæro ficerent: clam tamen exportari cineres oportuit, quo ne Buriburgi incolæ, pignoris amabilis accensi desiderio, bajulis id exulerent, aut evectionem prorsus impediarent. Quare ubi Lullus archiepiscopus, magnusque Carolus annuere, sanxit denique Albuinus episcopus Buriburgensis, ut fidi tres monachi S. Wigbertum Buriburgo exportarent, ac Herolsfeldii cœnobitis justis honoribus eum exciperent. Ita factum, et in ecclesia Hersfeldensi principe suo magnifice conditus. Monumentum sue in divum pietatis arcem Lullus erexit, ciborium Rahanus, lignum culmen Eginhardus in translatione SS. Marcellini et Petri, appellavit, quam more tunc in Galliis Germaniaque recepto, auro argentoque et alijs metallis venuste contectam, sepulcro superposui. Idibus Augusti, ipso imperatore Carolo operi faciente. Cæterum hujus translationis annus, etsi a Lupo non exprimitur, haud ita multo post Saxonum incursions tamen evenisse colligis ex ipsius verbis, cum aliquot interfectis annis, translatum narrat, pota ex quo

Cujus reliquias ara dicata tenet.
Præsepis hic pars est, et portio sancta sepulcri;
Montis Oliveti mensaque grata manet.
Discipulus Domini Thomas, Simonque Zelotes,
Cum Iuda Jacobi sacra locant spolia hic.
Scriptor Evangelii Marcus, martyr Bonifacius atque,
Sixtus et Albanus, Ferrutiusque manent,
Landeberlus amor, Pancratius atque Georgius,
Cum Valentino ecce aderunt socio.

CXXII. — *In abside vero australi; juxta altare S. Petri et Pauli, hi versus continentur*

Hoc altare Petrus princeps Paulusque magister;
Cum sancto Andrea rite juvant meritis.
Hic Clemens pastor, Marcellus papa beatus,
Sanctus Alexander, atque Callistus ovant.
Inclitus Urbanus, Sylvester ac Fabianus,
Pontifices summi hic vota pia suscipiunt;

CXXIII. — *Super proximum vero altare, in sinistra parte isti positi sunt.*

Hoc altare tenet Stephanus, Laurentius atque,
Levitæ officio martyrioque sacri.
Agapitus pariter et Felicissimus almus,

Hunc titulum retinent atque dicant meritis.
Hic ovat et Zenon, Vincentius, ambo ministri
Qui fuerant Christi, nunc et in arce manent.

CXXIV. — *Supra dextrum vero altare isti sunt conscripti.*

Martyrio insignes Venantius atque Quirinus,
Pontifices clari hunc titulum retinent.
Sanctus Alexander, Cornelius atque beatus,
Rectores summi sedis apostolicae.
Hic Isidorus ovat, presul Theodulus et almus;
Qui Christi testis clarus in orbe fuit.
Maximus Hippolytus, Victor et Candidus ipse;
Cum quater hic denis martyribus aderunt.

CXXV. — *In abside vero aquilonali, juxta aram Dei genitricis, hi versus continentur.*

Virgo Dei genitrix hanc aram tu ipsa dicato,
Hic tecum maneat virginusque chorus.
Agnes, Cecilia, Julianam et martyr Agathia,
Euphemia, Eutropia atque Pudentiana.
Rufina, Prisca, Emeritaque, et Lioba beata;
Hic astant votis Brigida et Eugenia.

CXXVI. — *Cui proximum altare, quod in aquilonali parte constat, hos versus continet.*

O Benedicte Pater, monachorum maxime pastor,
Hoc altare juva rite tuis precibus.

A Cuthbertus præsul, Arnulphus episcopus almus,
Hic adsint tecum, nosque juvent meritis.
Felix Justinus, Goar et presbyter almus;
Cum Fortunato hoc simul et faciant.

CXXVII. — *In dextra vero parte hi versus super altare scripti sunt.*

Hoc altare tenet Gervasius atque Protasius,
Martyrio insignes sicutque Sebastianus.
Vitus, Sinizius, Cosmas simul et Damianus,
Gordianus pariter atque Epimachus amant.
Sergius et Bacchus, Protus simul atque Hyacinthus,
Sanctus Nazarius martyr et ipse pius.

CXXVIII. — *Ad crucem erga altare positam has reliquias continet.*

Pars crucis hic Domini est, qua Christus secula beatificavit,
Portio sudarii chlamydis atque sacræ. [vit.,
Papa en Gregorius, Martinus præsul et almus,
Ambrosius doctor atque Medardus ovant.
Maximinus adest, Germanus, hicque Remigius
Virgine cum insigni et martyre Anastasia.

CXXIX. — *In abside etiam occidentali ipsius ecclesie, juxta altare præcursoris Domini, isti versus scripti sunt.*

Hic præco insignis Christi et Baptista Joannes,
Scriptor Evangelii atque Joannes ovat.
Hicque Dionysius, Chylianus martyr et almus
Astantes orant cum sociis pariter.
C Marcellinus adest martyr, et Petrus honestus,
Nereus, Achilles, Priscaque et ipse Aquila.
Romano Marcus, Crispino Crispinianus,
Adjuncti assistunt ecce sacris precibus.
Ecce Tiburtius hic præsens cum Valeriano
Cæsarioque simul vota pia accipiunt.
Quapropter moneo cunctos qui huc rite propinquantes.
Orandi causa, ut mente proba hoc faciant:

CXXX. — *Ad Fuldam vero ecclesia Sanctæ Mariæ, quæ in monte sita est, in crypta, orientali has reliquias continet.*

En montis Sinai tabularum ac portio sacra
Condita hic Domini est præsepis atque sui.
Hic Sixtus papa, Magnus Januarius atque,
Levitæ sacri martyrio et validi.
Hermes hic martyr, Quirinus Sulpitiusque,
Eustratus, Romulus perpetue laude manent.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Saxones absentiam Caroli, in Italia contra Desiderium Longobardum bellum gerentis, suam rati occasionem, violato limite, Frieslariam iterata populatione infestabant. Id quod Francici annales cum Anastasio, Reginone et aliis, ad annum 773 vel 774 referunt: cum autem S. Lulli pontificatus annorum periocha contineatur, quæ a 754 usque ad 787 excurrit, circa Domini ann. 780 hanc translationem factam haud temere conjicias. At basifica ad quam epigrammata pertinent quæ nunc præ manu sunt,

anno, ut Lambertus scribit, 850 vel 851, v. Kalend. Novembris, ab ipso Rabano, tum Moguntiacensi archiepiscopo, dedicata est, eodemque tempore, postero scilicet anno, translata sunt in alium basilicæ locum ossa S. Lulli. Quippe in veteri catalogo reliquiarum ecclesiæ Hirsfeldensis hi exstant tituli :

*S. Wigbertus abbas totus hic præsens est corpore:
S. Lullus episcopus requiescit hic corpore:*

Theodulus martyr, Humbertus præsul et almus,
Cum almo Wigberto hic ovat et socio.
Virgo digna sacra hæc pariter et Emerita fulgent
Æquales meritis atque sacris precibus.

CXXXI. — In ecclesia Sancti Justini confessoris, isti
versus scripti sunt, hoc est in primo altare.

Hoc altare dicat Christi vere ecce sepulcrum
Virginis et matris reliquiæque juvant.
Scriptor Evangelii Marcus, martyr Bonifacius atque,
Martyr et Albanus suscipiuntque preces.

CXXXII. — In aquilonali altare hi.

Hic Stephanus martyr, martyr Laurentius aequo
Sacra locant spolia atque aram retinent.
Sanctus Alexander, Urbanus papa beatus,
Severus præsul mixta locant spolia.

CXXXIII. — In australi vero isti.

Hanc aram Fabianus habet sanctissimus ecclesiæ
Cum Marcellino atque Petro sociis.
Hic ovat Agapitus, martyr Felicissimus atque
Sancta Felicitas martyr et ipsa sacra.

CXXXIV. — Ad crucem isti.

Alma crucis Jesu hic portio condita Christi est,
Quo ascendit cœlum, pars simul atque loci.
Principis hic Petri, Andreæ fratris et hujus
Multorum ad vitam pignora sacra manent.
Ecce Tiburtius hic fratre est cum Valeriano,
Astat Martinus et Benedictus ovans.
Cecilia hic martyr, Lioba et sanctissima virgo,
Vota pia accipiunt atque Deo referunt.

CXXXV. — In ecclesia Sancti Philippi

Hoc altare tenet in domo] rite Philippi,
Relliquias sacras, lector honeste, lege.
Hic mensæ Domini, hic portio sacra sepulcri est,
Hic Christi ascensus pars veneranda satis.
Hic Michael princeps turmæ coelestis honorem.
Sortitur sancti atque viri pariter.
Albanus martyr, Bonifacius almus et ipse,
Cum Marcellino hic ovat atque Petro.
Martinus præsul, Benedictus nobilis abbas;
Gaudent orantes suscipiuntque preces.
Hic quicunque velis grata persolvere vota,
Hoc corde mundo tuo rogito facias.

CXXXVI. — Ad altare in medio ecclesie.

Continet hæc ara sanctorum pignora sacra,
Et Christi Domini munera valde pia.
Nam crucis hic pars est, qua Christus sæcla oeavit,
Quo crucifixus erat Calvariæque locus.
Præcursor Domini manet hic, Cyriacus et almus,
Martyr Fabianus, et Cyprianus adest.

A. CXXXVII. — In dextro altare.

Bis seni comites venerantur sorte beata,
Hic Jesu Christi, nosque juvant precibus.

CXXXVIII. — In sinistro altare.

Hic genitrix Christi veneratur sancta Maria,
Virginibus sacris associata manet.
Hic Agnes martyr, Juliana martyr et ipsa,
Cecilia et Lioba; martyr Agatha simul.

CXXXIX. — In ecclesia sancti Saturnini, in summo
altare.

Hoc templum Domini sacratum est nomine Christi,
Cujus hic dona condita rite micant.

Præsepis Domini, mense simul atque seculi
Ascensusque sui portio sacra manet.

B Princeps hic Petrus pollet, Paulusque magister,
Insignesque viri martyrio rutilant.

Ecce Albanus adest, martyr Bonifacius atque,
Nomine pro Christi qui meruere mori.
Pontifices summi Martinus Remigiusque,
Confessorque simul rite Philippus ovant.

CXL. — In dextro altare.

En comites Christi bis seno munere clari
Aram hanc jure dicant atque piant precibus.

CXLI. — In sinistro altare.

Virgo Maria, Dei genitrix, hoc ipsa dicit
Altare, præsens atque juvato prece:
Virgineusque chorus pariter lætetur et almus,
Hic tecum gaudens adjuvet et meritis.

C Cecilia virgo hic, Agnes et martyr Agatha,
Lucia cum Lioba et Julianæ manent.

CXLII. — Ad crucem in medio ecclesie.

Pars crucis hic Domini est, qui summus regat]
Sanguine qui fuso sæcla beavit ovans. [arcu

Hic Michael gaudet, simul et Baptista Joannes,
Insignesque viri martyrio placiti.

Hic sanctus Stephanus, Fabianus cum Cyriaco
Atque Sebastianus martyrio rutilant.

Hic Benedictus ovat, hic papa Gregorius astat
Suscipiunt vota atque Deo referunt.

CXLIII.

D Virgo Maria Dei genitrix intacta Tonantis
Cum Nato hac aulam continet atque dicat.

Petrus et Andreas fratres, hic Paulus et almus
Scriptor Evangelii atque Joannes ovat.

Hic præco insignis simul et baptista Joannes,
Martinus præsul et Bonifacius est.

Levita hic Stephanus, Laurentius et Cyriacus,
Adsunt cum Albano atque Dionysio.

CXLIV.

Sanctus Maximinus, Germanus, Gregoriusque,
Pontifices clari, hic Ferrutiusque manent.

Hic Agnes virgo pariter et martyr Agatha

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Mane in diœssi Moguntina adhuc inquirimus.

Assistant votis atque piis precibus.
Hos inter sanctos Cosmae simul ac Damiani,
Quorum hodie est festum, sacra manent spolia hic.
Ast tales socios, hic quorum membra quiescent,
Nempe tenent sancti martyrio placiti.
Unde rogo ut tantos queratis rite patronos
Qui vobis placidum vultis habere Deum.

CXLV.

Hoc altare dicant comites testesque Tonantis
Ornantes meritis atque sacris precibus.
Matthæus et Simon, Thomas ac Bartholomæus,
Cornelius, Sixtus, Sergius atque Bacchus.

CXLVI.

Hanc confessores aram, castæ et mulieres
Consecrant precibus atque bonis meritis.
Hic Augustinus, Hieronymus Hilariusque est,
Praxis [Praxedis], Cecilia, Lucia et Eugenia.
Hic Fabianus adest, et sua pignora servat,
Antistes summus martyr et ipse sacer.
Cum quo sanctus ovat, spoliaque hic alma recondit,
Vir virtute potens ipse Sebastianus.

A

CXL VII.

Agnes nam virgo hanc aram dedicat alma,
Agnum quæ Christum sponsa Dei sequitur.
Cum qua Cecilia martyr et sancta virago
Assistit precibus rite juvando pios.

CXL VIII.

En altare tenet hoc Marcellinus honeste
Cum Petro socio consecrat et meritis,
Quos pariter Christus cœlestem duxit ad arcem
Claros martyrio actibus atque bonis.
Ecce locum insignem retinet hunc martyr Agatha,
Commendatque suis ipsa piis meritis.
Lucia quem virgo, Christi et dulcissima sponsa,
Rite colit habitans adjuvat et precibus.

B CXLIX. — Versus isti sunt scripti in ara capella.

Expansis manibus sic totum amplectitur orbem
In cruce confixus Christus in arce Deus.
Exstinxit mortem, confregit sceptra tyranni
Æternam requiem reddidit ipse suis.

SECTIO SECUNDA. --- HYMNI ^.

I. — HYMNUS DE CHARITATE (METRO SAPPHICO FACTUS PENTAMETRO DACTYLICO).

Altares, magnumque bonum, salubre
Munus ex alto veniens, supernum
Conditoris maxime jus potentis
Lux pia mundi.
Charitas præclara Tonantis, atque
Ardor et communio Trinitatis
Cuncta virtus rite regens potens lex
Agmina cœli.
Hæc creaturæ fuit alma origo,
Nam per hanc cœlestia condita exstant,
Et maris terreque simul reperita
Germina constant.
Hæc Adam primum dedit in se habere,
En Dei exemplar, fieretque imago
Conditoris, præposuitque toto hunc
Conditor orbi.
Hæc prophetas et patri fecit archas
Cum sacro Spiramine eos replevit,

Ut salutarem pie prædicarent

Dogmate Christum.

Hæcque huc descendere fecit ipsum
Filium summi Patris ad medelam,
Ut supernam terrigenamque plebem
Jungeret auctor.

Hæc pati Christum cruce, hæc flagella,
Sputa, spinas, ferre dedit sepulcrum
Atque victorem fore, deque morte
Surgere fecit.

Hæc Pauli regnum dedit esse apertum,
Christus ex quo celsa petit, sequentes,
Eius et vestigia facit omnes
Scandere cœlum.

Spiritum sanctum dedit hæc ab arce
Pentecostes, sique sacravit
Primitivum, cum Paracletus agmen.
Visitat orbe.

Hæc salubrem dirigit et cohortem,
Primitus Christi comites dehincque

SCIOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Libro ii de Institutione clericorum, cap. 49, hymnos dici vult Rabanus quæcumque in laudem Dei carmina dicuntur; usum eorum Christi et apostolorum exemplo commendatum; et valere quidem ad movendum pie animum, et inflammandum divinæ dilectionis affectum: alios afflatu superno, alios humano ingenio factos. Auctores hymnorū Ecclesiam habere præcipuos: in Occidentis Ecclesia, sanctos Hilarium et Ambrosium. Hactenus ex Rabano, qui hos alios que æmulatus, hymnodiam contexere aggressus est, ex qua non pauca carmina in hanc diem Ecclesia usui publico consecrare, aut a majoribus accepta retinere voluit. Et hymnorū certe canendorum stu-

dium quantopere Rabanus in suorum discipulorum animis excitari, et in cæstra monasteria exemplum derivari, docent hymni antiquorum Patrum, qui nuper ex Sangallensi bibliotheca prodierunt, tom. V Antiq. Lect. Porro hymnos nonnullos hic reperiunt qui scriptoribus aliis vindicari possint, haud diff. teat; et quia vetustæ membranæ in antea antiquissima nonnullos insertos observavimus, eos ad discri- men faciendum asteriscis insignivimus; reliquos ple- rosque, quia eodem charactere et titulo versuum Rabani præscripti sunt, eidem seu prolixi legitimam parenti, transcribere nil veromur.